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Платформалық-денудациялық 
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фактор (Орталық Қазақстан) 

Бұл мақалада Орталық Қазақстан территориясындағы платфор­
малық-денудациялық жазықтықтар жүйелерінің қалыптасуына тіке­
лей әсер ететін негізгі факторлардың бірі морфоклиматтық фактор 
қарастырылады. Морфоклиматтық фактор орографиялық (негізгі 
бедер пішіндерінің кеңістіктегі таралуы, олардың морфографиясы, 
беткейлер экспозициясы) және климаттық (қысқы және жазғы орта­
ша ауа температурасының, атмосфералық қысымның және жауын-
шашынның кеңістіктегі таралуы) факторлардың өзара әрекеттестігін 
және олардың Орталық Қазақстандағы дифференциалды эколо­
гиялық және геоморфологиялық жүйелердің қалыптасуына әкеп со­
ғатын экзодинамикалық үдерістерге әсерін қамтиды. 

Түйін сөздер: экологиялық-геоморфологиялық жүйе, платформа­
лық-денудациялық жазықтық, экзодинамикалық үдеріс, экоморфоли­
тогенез, морфоорографиялық фактор, морфоклиматтық фактор.
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Morphoclimatic faсtor of 
differentiation of the ecological 

- geomorphological systems of 
platform plains (for example 

of the territory of Central 
Kazakhstan)

In this paper are inspected the morphoclimatic factor - one of the basis 
factors of functioning ecological - geomorphological systems of platform 
- denudation plains of the territory of Central Kazakhstan. Morphoclimatic 
factor here involves the pairing and mutual morfoorografical (spatial orien­
tation of the major forms of relief, their morphology, exposure of slopes) 
and climate (the spatial distribution of average annual indicators winter 
and summer temperature, atmospheric pressure and precipitation) factors 
and their impact on exodinamical processes and, how consequence, to 
formation and differentiation of ecological and geomorphological systems 
of Central Kazakhstan. 
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Морфоклиматический фактор 
дифференциации эколого- 

геоморфологических систем 
платформенно-денудационных 

равнин (Центральный  
Казахстан) 

В этом статье рассматривается морфоклиматический фактор – 
один из основных факторов функционирования эколого-геомор­
фологических систем платформенно-денудационнх равнин на тер­
ритории Центрального Казахстана. Морфоклиматическимй фактор 
здесь включает в себя взаймодействия и взаимосвязь морфоорагра­
фических (пространственную ориентацию основных форм рельефа, 
их морфологии, экспозиции склонов) и климатических (пространст­
венного распределения среднегодовых показателей зимной и летом 
температура, атмосферное давление и осадков) факторов и их влия­
ния на экзодинамические процессы и как следствие, на образование 
и дифференциации экологических и геоморфологических систем 
Центрального Казахстана.

Ключевые слова: эколого-геоморфологическая система, плат­
форменно-денудационная равнина, экзодинамические процессы, 
экоморфолитогенез, морфоорографический фактор, морфоклима­
тический фактор. 
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Кіріспе

ХХ ғасырдың екінші жартысы мен ХХІ ғасырдың бас кезін
дегі геоморфологияның дамуы, туындаған мәселелерді шешуі 
ықтимал міндеттерді талдаудан бастап, оларды іске асыру ба
рысында болатын өзгерістерді және олардың қоршаған ортаға 
тигізер әсерін бағалау мен болжауға қажетті зерттеулерді жан-
жақты жүргізумен сипатталады. Міне сондықтан да адам эко
жүйесі үшін негіз болатын жаңа білімге деген қажеттілік күн
нен күнге өсуде. 

Геоморфологиялық жағдайы белгілі бір әлеуметтік-страте
гиялық (стратегия шеңбері табиғи апаттар, адам және де басқа 
жағдайлар орын алған кездегі адамдар тобының мінез-құлқы 
мен көзқарастарының жүйесін қамтиды) және әлеуметтік-эко
номикалық талаптарға сай келетін территориялар, адамзаттың 
өмір сүру ортасының негізі болып табылады. Геоморфоло
гиялық жағдайға бедердің морфологиясы мен сипаты, экзоди
намикалық үдерістердің жүру қарқындылығы мен бағыттары, 
беттік қалыптасулардың құрылымдық-литологиялық ерекше
ліктері жатады. Олардың көлемі және оларға қойылатын талап
тар адам қызметінің түріне қарай өзгеріп отырады. Дегенмен 
экономикалық саладағы кез-келген өзгерістер алдымен ең оң
тайлы жағдайларды, яғни бедердің морфологиялық сипаттама
сын және экзодинамикалық үдерістердің сипаты мен ағымын 
таңдайды. 

Қазіргі кездегі экологиялық-геоморфологиялық зерттеу
лердің негізгі ерекшелігі – болжау болып табылады. Болжау, 
әдетте, адамзат қоғамының өмір сүру кезеңдерімен байланыс
ты болғандықтан, Д. Тимофеевтің «болжау-геожүйенің уақыт
ша жүйесі» – деп айтқан пікірі дәл келеді [1]. Міне сондықтан 
да, барлық экологиялық және геоморфологиялық зерттеулер 
негізінен табиғатты және оның құрылымдық компоненттерін 
зерттеуге бағытталады. Экзодинамикалық үдерістерді, бедер 
морфологиясын, литологиялық субстратты және оның көр
сеткіштерін бірдей бақылап отыру қажет. Олардың белгілі бір 
өзіндік комбинациялары экоморфолитогенездік үдерістердің 
барысы мен бағытына, сондай-ақ табиғат туралы пайымдаулар
ға негіз болады. Бұл блоктар литологиялық субстратпен, бедер 
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морфологиясымен және жер бедерін қалыптас
тырушы үдерістермен айқындалатын, әрі өзара 
байланысқан экологиялық-геоморфологиялық 
жүйе. Олардың шекаралары құрылымдық, 
геологиялық (төменде жатқан геологиялық фор
мациялар құрамындағы айырмашылық), мор
фоорографиялық (мезо-және микроклиматтық 
компонеттер жағдайында бедердің макро- және 
мезо пішіндерінің құрылымдық және орналасу 
айырмашылықтары), гидрогеологиялық (жерас
ты суларының минерализациялану түрлері мен 
олардың орналасу тереңдіктері) болуы мүмкін. 
Бедер ұдайы дамып отыратын жүйе ретінде, 
сыртқы ортаның өзгермелі (эндогендік және эк
зогендік) жағдайларына байланысты өзгеріске 
түсіп отырады. Орталық Қазақстанның денуда
циялық платформалық жазықтықтарында эн
догенді факторлардың (сейсмотектоникалық 
белсенділік) әсері төмен, әрі экологиялық-гео
морфологиялық байланыстарды зерттеудегі рө
лі де айқын емес. Демек, қоршаған ортаның екі 
компоненттерінің бастысы экзоморфолитогенез 
болып табылады, ол экзогенді – литогендік (жер 
беті құрылымдарының құрамы мен құрылымдық 
сипаттамалары, морфоорографиясы), климаттық 
(жергілікті физикалық-географиялық жағдайды 
анықтайтын сипаттамалар мен әртүрлі шарт
тар) және антропогендік сияқты үш фактормен 
анықталады. Орталық Қазақстанның субаридті 
және аридті аудандарындағы литогенді фактор
лардың динамикасы (тау жыныстары қасиеттері
нің ықшамдану және түрлену дәрежесі, жарық
шақ жүйелерінің пайда болуы мен өсуі, бедердің 
морфографиялық және морфометриялық көр
сеткіштерінің кеңістіктік пен уақытша бойынша 
өзгеруі) климатпен (гидрологиялық режімнің, 
су және жылу баланысының, аэродинамиканың 
өзгеруі, қазіргі құрғақ климат жағдайындағы ме
зо- және микроклиматтық дифференциацияның 
өсуі) және антропогендік факторлармен анықта
лады. Өз кезегінде, метеоклиматтық дифферен
циацияның кеңістіктегі көрсеткіштері барлық 
туындайтын салдарымен қоса, экзоморфогенез 
үшін іздеу аймағының морфоорографиялық бей
несіне тәуелді болады [2,3].

Нәтижелері мен талдау
Орталық Қазақстан территориясында плат- 

формалық-денудациялық жазықтықтар жүйеле
рінің қалыптасуына әсер ететін негізгі фактор
лардың бірі морфоклиматтық фактор. Морфо-
климаттық фактор орографиялық (негізгі бедер 
пішіндерінің кеңістіктегі таралуы, олардың мор
фографиясы, беткейлер экспозициясы) және 

климаттық (қысқы және жазғы орташа ауа тем
пературасының, атмосфералық қысымның және 
жауын-шашынның кеңістіктегі таралуы) фактор
лардың өзара байланысы мен әрекеттестігін жә
не олардың Орталық Қазақстандағы дифферен
циалды экологиялық және геоморфологиялық 
жүйелерді қалыптастыратын экзодинамикалық 
үдерістерге тигізер әсерін қамтиды. 

Орталық Қазақстан аумағын тұтастай жи
нақтаушы алаптар, денудациялық жазықтықтар 
мен аралдық таулар жүйесі тараған эпиплат
формалық пенеплен алаңы десек болады. Ол 
үш жағынан (солтүстігінде – Батыс-Сібір алабы 
мен Ертіс өзенінің аңғары, батысында – Тор
ғай алабы, ал оңтүстігінде – тауетегi алаптары) 
морфологиялық ауытқулары айқын байқалатын 
бедер пішіндерімен шектеле отырып, батыстан 
шығысқа қарай 1200 м-ге, ал солтүстіктен оң
түстікке қарай – 600-700м-ге созылады. Биіктігі 
500 м-лік шоқылармен жер бедерінің тілімденуі 
тек қазақ қалқанына тән морфоорографиялық 
ерекшелік болып табылады. Салыстырмалы 
тегіс бетті жазықтықтар шегінде ерекшеле
не көтеріліп тұратын, әрі жеке өзен алаптары
мен күрделенген Орталық Қазақстан террито
риясы гипсометриялық тұрғыдан батыс және 
шығыс деп екі бөлікке бөлінеді. Батыс бөлігі 
каледондық құрылым қалдықтары меридинал
дық бағытта 980 км-ге созылып жатқан, орташа 
биіктігі 300м бастап 600 м-ге жететін, біртек
ті бедермен сипатталады [6,7,8]. Денудация
лық таулы жазықтықтар шегінде тау-шоқылы 
массивтер (батысында биіктіктері 1000 м-ден 
асатын меридиналды бағыттағы Ұлытау-Ар
ғанаты, солтүстігінде ендік бағыттағы Көкше
тау) орналасқан. Осы екі көтерілімнің арасында 
қалыптасқан таға тәріздес Теңіз депрессиясы, 
ендік бағытта созылып жатқандықтан ауа ағын
дарына (батыс және солтүстік-батыс) көбінесе 
ашық болады. Бұл жағдай өз кезегінде ауаның 
физикалық қасиеттерін және жеке метеоинди
каторлар (температура, қысым, ылғалдылық) 
мен салыстырмалы шағын градиенттердің уа
қыт бойынша өзгерісін, Ұлытау - Арғанаты кө
терілімінің шығыс бетткейлері мен Жезқазған-
Сарысу ойпатындағы ауа массасының негізгі 
көлік әсерінен қаншалықты қорғалғандығын 
анықтайды. 

Ұлытау-Арғанаты тауларынан шығысқа қа
рай шоқылы көтерілімді ендік бағыттағы Сары
су-Теңіз суайырғы кеңейтеді. Биіктігі 600-800м 
болатын жалды жазықтықтар Орталық Қазақ
стандағы аласа таулы зонаны құрайды. Зонаның 
ядросын денудациялық жазықтықтар шегінде 
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көтеріңкі келген аласа таулар мен шоқылар құ
райды. Қызылтау, Нияз, Қарқаралы, Кент, Мұ
жық, Қызылрай және т.б. сол сияқты абсолюттік 
биіктіктері 100-1560м солтүстік және солтүстік-
батыстағы аласа таулар жүйесі морфологиясы 
бойынша ерекшелінеді. Ендік бағыттағы аласа 
таулар зонасы мен Сарысу-Теңіз көтерілімі Сол
түстік Мұзды мұхит пен ішкі ағынсыз Арал-
Балқаш алаптары арасындағы басты суайрық 
болып табылады. Олардың биіктігі аласа таулы 
зонадан солтүстікке қарай 250м-ге дейін (Ертіс 
өзені аңғарындағы денудациялық жазықтық
тар), ал оңтүстікке қарай 1000 м бастап 340м-ге 
(Балқаш көлінің солтүстігіндегі денудациялық-
жағалаулық жазықтықтар) дейін азаяды. Аласа 
таулардың солтүстік беткейлері оңтүстік беткей
лерге қарағанда анағұрлым тік, ойпаттары өсім
діктерге бай болып келеді. Ұлытау тау-шоқылы 
көтерілімі мен Орталық аласа таулы зона солтүс
тік-батыстан, батыстан, оңтүстік-батыстан және 
солтүстік-шығыстан келетін, жылуы мен ылғал
дылығы бойынша ажыратылатын ауа ағымдары
ның жолында кедергі рөлін атқарады. Осы ке
дергі арқылы өткенде, румбтан солтүстікке және 
батысқа қарай, жер бетіне тым жақын өтетін ауа 
массалары өзгеріске түседі (құрғақтылығы арта
ды), әрі олардың бароградиенттері өседі. Соң
ғы жағдай, Орталық аласа таулардың оңтүстік 
және Ұлытаудың шығыс және оңтүстік-шығыс 
беткейлерінде, ауа массалық үдерістердің және 
локалды антициклонды режимнің қалыптасуына 
орай жазғы салыстырмалы концентрациядан өте 
анық байқалады. Қысқы уақытта бұл аймақта 
жоғары атмосфералық қысымның тұрақсыз ре
жимі қалыптасып, тауаралық өзен аңғарларына 
субмеридианалды бағытта солтүстік пен сол
түстік-шығыстан келетін, Азиядағы өте күшті 
суық ауаның территорияға енген кезінде жиі 
бұзылады. 

Жезқазған және Қарағанды қалаларындағы 
гидрометеорологиялық қызмет ұжымының өңір
лік есептерінің деректері бойынша (1996-2001.) 
Қарағанды облысының солтүстік бөлігінде (Қай
рақты және Балқаш) жазғы орташа температура 
+19,90С пен +21,40С, ал оңтүстігі мен Жезқазған 
аймағының шығыс бөлігінде (Жезқазған, Те
ректі ауылы) +25,80С пен +26,70С аралығында 
құбылса, ал қысқы орташа температура солтүс
тігінде –16,80С пен -18,20С, оңтүстігі мен шығы
сында -12,30С пен -13,10С аралығында өзгеріп 
отырған. Осындай жағдайда жылдық жауын-
шашын мөлшері де солтүстігі мен батысында 
250-300мм, оңтүстігінде 120-150 мм аралығын
да түскен. Жұқа түскен қар жамылғысын күшті 

қысқы желдер ойпаң жерлерге үрлеп тастайды. 
Қарастырып отырған ауданның климаттық айыр
машылықтарын анықтайтын, шөлейтті зонаның 
солтүстік шекарасында (Л.К. Веселова мен Г.В. 
Гельдыеваның жасаған физикалық-география
лық аудандастыруы бойынша) анық байқалатын 
морфоклиматтық кедергі, ландшафт түрлерінің 
зоналар дифферениациясындағы морфоорогра
фиялық облыстарында да қарама-қайшылықтар 
тудырады [9]. 

Орталық Қазақстанның субаридті және 
аридті климат жағдайындағы экзодинамикалық 
үдерістердің жүру қарқындылығы, көп жағ
дайда беткейлердің күн көзіне қараған бағытта
рына орай жүреді. Солтүстікке қараған беткей
лердің тоңы, оңтүстіктегіге қарағанда қалыңдау 
және бедер пішіндері айтарлықтай жұмырлау 
болып келеді. Сондай-ақ беткейлер экспози
циясы қар жамылғысының толық еру уақытын 
да анықтайды. Солтүстік беткейдегі қардың 
қалдықтары кей жерлерде мамырдың аяғына де
йін жатса, ал оңтүстік беткейлерде наурыздың 
аяғы мен сәуірдің бас кезінде ғана толық ери
ді. Қардың салыстырмалы түрде жылдам еріп, 
үздіксіз ағын немесе көтеріңкі келген оңтүстік 
беткей бойымен кішкене ағыстар түрінде ағуы 
(10-20 күн ішінде) арықтар жүйесінің (ұсақ 
арықтардың тереңдігі бірнеше см-ден бірне
ше ондаған см-ге дейін ауытқиды) және беткей 
етегінде қалыңдығы 1-1,5 м болатын делювилік 
шөгінділердің қалыптасуына әкеп соғады. Ұсақ 
дренажды торлардың тереңдеуі (боразалар, жы
ралар, шұңқырлар, тұғырықтар) үздіксіз жауған 
жауын-шашын әсерінен күшейеді. Ауа масса
лары әкелетін ылғалдан тыс қалатын оңтүстік 
және ішкі тік (350 аса) беткейлерде физикалық 
үгілу және делювилік-ыдырау үдерістері кеңі
нен дамыған. Беткейлер етегінде жинақталған 
үлен қиыршықтасты үйінділердің қалыңдығы 
1-5м дейін жетеді де, олардың беттік градиент
тері 150-300 м аралығында ауытқиды. Алайда, 
айта кету керек, қар көшкіндері жиі болатын де
лювилік беткейлер, көбінесе қалпына келтіріл
ген учаскелермен және Орталық Қазақстанның 
ұсақ шоқылы массивтеріндегі эрозия торларын 
қалыптастыратын жаңа пайда болған жарықтар 
мен жарықшақтар жүйесімен байланысты бо
лып келеді. 

Құрғақ климаттың және ылғал тапшылығы
ның ұлғайуы, оған тиісінше, ішкі Ұлытау және 
Орталық Қазақстан ұсақ-шоқылы көтерілімі
нің тегістелуі (қазіргі Қазақстан «континентал
дық өсі» территория шегіндегі бұл артулар 
мен ұстанымды анықтау Е.Н., Вилесовке,  
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Платформалық-денудациялық жазықтардағы эколого-геоморфологиялық жүйелердің бөлінуіндегі морфоклиматтық ...

В.Н. Уваровқа және т.б. арналды) жел үдеріс
терінің дамуына, суффозиялық, сорлық-дефля
циялық, тақырлы төмендеулердің, эолдық тү
зілімдердің қалыптастыруына зор ықпал етеді 
(Сарысу өзенінің төменгі сағаларында).

Морфоклиматтық фактор сондай-ақ дре
нажды облыстардың қалыңдығын анықтайды. 
Ол тұтастай солтүстіктен оңтүстікке қарай 
азаяды және гипсометриялық деңгейдегі тер
риторияларға байланысты айтарлықтай өз
геріске түседі. Гидрографиялық тордың жиі 
қалыптасуы үшін қолайлы жағдай Орталық 
Қазақстанның аласа таулы зоналары мен Ұлы
тау көтерілімінің беткейлерінде қалыптасқан. 
Мұндағы аласатаулар мен шоқылы массивтер 
етегіндегі жарықшақты жерасты суларының 
кең таралуы жер бетінің ойпаты жерлерінде 
ұсақ өзен мен көлдердің пайда болуына ық
пал етеді.

Қорытынды

Қорыта айтқанда, Орталық Қазақстан тер
риториясындағы табиғи-климаттық жағдайды 
қалыптастыратын морфоклиматтық фактор тем
пературалық және тұздық үгілулер, дефляция, 
эрозия, сорлану және карстық үдеріс сияқты 
күрделі экзодинамикалық үдерістерді қалыптас
тыра отырып, олардың сипаты мен пайда болу 
қарқындылығына әсер етеді. Әсіресе террито
рияның ішкі бөліктеріндегі морфоклиматтық 
фактор әсерінің артуына техногенді фактор зор 
ықпал етеді. Табиғи көгалдардың немесе деф
ляциялық беттік жабындының (топырақ-өсімдік 
қабаты) болуы, аудан бірлігіне түсетін өнеркәсіп
тік жүктеменің ұлғаюы, су және жел эрозиясына 
және беттік шайылуға ұшыраған жерлердің, та
қырлар мен сорлардың, дефляция және басқа да 
үдерістердің күрт өсуіне әкеледі. 
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